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Abstrakt

Tato rešeršní bakalářská práce se zabývá porovnáním vlivu porodu vedeného

vaginální cestou a porodu císařským řezem na pohybový systém ženy. V teoretické části

je nastíněn průběh porodu vaginální cestou a císařským řezem. Dále je pojednáno

o komplikacích, kterými mohou ženy po těchto způsobech porodů trpět. Hlavní část

práce je zaměřena na možnosti využití fyzioterapeutických prostředků pro ovlivnění

správné postury ženy a polohy dítěte, což umožní hladký průběhu porodu. Pozornost je

také věnována fyzioterapeutickým technikám a konceptům ovlivňujícím vzniklé

poporodní potíže.

Praktická část obsahuje dotazníkový průzkum zaměřený na informovanost rodiček

ohledně poporodní péče a o možnostech pohybových aktivit v těhotenství a po porodu.

Dále se tento průzkum zabývá souvislostmi mezi provozovanými pohybovými

aktivitami, způsobem vedení porodu a poporodními komplikacemi rodících žen.

Na tento dotazník odpovědělo celkem 816 žen z různých krajů České republiky.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the comparison of the influence of vaginal delivery

and caesarean section on the musculoskeletal system of a woman. The theoretical part

outlines the course of vaginal delivery and caesarean section. It also discusses the

complications that women may suffer after these methods of delivery. The main part

of the work is focused on the possibility of using physiotherapeutic methods

to influence the correct posture of the woman and the position of the foetus, which will

allow a smooth delivery process. Attention is also paid to physiotherapeutic techniques

and concepts affecting postnatal problems.

The practical part contains a questionnaire survey focused on informing women

about postpartum care and about possibilities of physical activities during pregnancy

and after delivery. Furthermore, this survey deals with the connections between physical

activity, the way of delivery and postpartum complications of women after labor.

A total of 816 women from different regions of the Czech Republic responded to this

questionnaire.
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SEZNAM ZKRATEK
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CS – caesarean section, císařský řez

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace
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lig. – ligamentum
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ÚVOD

Těhotenství a následný porod jsou pro každou ženu velmi důležitým obdobím

v životě. V dnešní době se však do podvědomí žen dostávají informace o tom,

že vaginální porod může být příčinou rozvoje dysfunkcí pánevního dna. Právě tyto

informace mohou vést ke strachu a obavám žen z porodu vaginální cestou. Můžeme si

také povšimnout zvyšujícího se počtu žen rodících císařským řezem. Přestože hlavním

důvodem je zvyšující se věk rodiček, některé ženy se mohou domnívat, že právě porod

císařským řezem může zabránit rozvoji zmíněných dysfunkcí. I když tento způsob

porodu méně zatěžuje pánevní dno, je na druhou stranu spojen s výskytem komplikací

souvisejících se špatně zhojenou jizvou a narušením hlubokého stabilizačního systému.

K volbě tohoto tématu mě přivedl právě zvyšující se počet císařských řezů a zároveň

zájem o to, zda císařský řez má menší vliv na výskyt poporodních komplikací.

Fyzioterapeutické postupy se používají v péči o ženu před porodem – tím můžeme

ovlivnit polohu plodu a zároveň i průběh porodu. Po porodu se zaměřujeme na vzniklé

poporodní komplikace. Nesmíme zapomínat na to, že na rozvoj dysfunkcí pánevního

dna má vliv již samotné těhotenství. Proto během terapie žen rodících císařským řezem

bychom měli využít techniky pro komplexní terapii pánevního dna a zároveň techniky

pro optimální zhojení jizvy.

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním poporodních komplikací po porodu

vaginální cestou a císařským řezem a možnostmi využití fyzioterapeutických technik

v terapii žen po obou způsobech porodů. V rámci praktické části byl sestaven dotazník,

jehož cílem bylo zjistit úroveň informovanosti žen o poporodní péči, jaký vliv má

pohybová aktivita na způsob porodu a poporodní komplikace. Formulovány byly tři

hypotézy – četnost porodů císařským řezem v České republice je 20 %, zastoupení

porodů císařským řezem a vaginální cestou je stejné ve všech krajích České republiky,

procentuální výskyt dysfunkcí pánevního dna je vyšší u porodu vaginální cestou.
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1 ANATOMIE PÁNEVNÍHO DNA

Skupina svalů pánevního dna (PD) je tvořena ze tří svalů, m. levator ani,

m. coccygeus a m. sphinster ani externus, jež jsou uspořádány do nálevkovitého tvaru

(obrázek č. 1 a 2.). Skrze svalstvo PD prochází močová trubice, konečník a u žen

pochva. Tyto svaly se upínají po okrajích malé pánve a vytváří tak podpůrný aparát pro

dělohu a zároveň se podílí na udržení stolice a moči. Nerv, který PD inervuje, je

n. pudendus a rami anteriores nervorum spinalium S2–S4 (Hudák & Kachlík, Čepelík,

2015, s. 131). Svaly PD spolupracují se svaly hráze, které jsou uloženy vně a zesilují

PD (Čihák, 2001, s. 368–370). Funkčně jsou dále propojeny i s dalšími příčně

pruhovanými svaly, mezi které patří m. piriformis a m. obturatorius internus

(Havlíčková, 2017, s.13–18). V rámci popisu anatomie se nyní zaměříme pouze na

anatomii ženské pánve.

Obrázek 1 – Svaly pánevního dna I (Čihák, 2001, s. 368)
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Obrázek 2 – Svaly pánevního dna II (Čihák, 2001, s. 369)

1.1 M. levator ani

Tento sval PD se skládá ze tří částí: m. pubococcygeus, m. ischiococcygeus

a m. puborectalis. M. pubococcygeus obkružuje jednotlivé orgány malé pánve a podle

toho se také dělí na tři část: m. puboperinealis, m. pubovaginalis a m. puboanalis. Jak

vyplývá z názvu, začátek těchto svalů je na os pubis a dále se jednotlivá vlákna upínají

do perinea, v okolí vaginy a v případě m. puboanalis mezi m. sphincter ani externus

a m. sphincter ani internus (Delancey, 2016, s. 13–20).

Druhou částí m. levator ani je m. ischiococcygeus. Začíná na os coxae, konktrétně

na spina ischiadica a vazivové části arcus tendineus musculi levatoris ani. Jeho úpon

končí na laterální straně os coccygis prostřednistvím raphe musculi iliococcygei, jež

se spojuje s lig. anococcygeum (Hudák & Kachlík, Čepelík, 2015, s. 131).
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Třetí částí je m. puborectalis nacházející se mezi os pubis a rektem. Začíná

v blízkosti perinea a jeho úpon směřuje k ostatním svalům PD (Delancey, 2016, s. 13–

20).

1.1 M. coccygeus

M. coccygeus se nachází přibližně ve stejné rovině jako m. levator ani, je však

uložen o něco více vzadu a výše. Je trojúhelníkovitého tvaru a začíná na povrchu pánve.

Jeho začátkem je spina ischiadica a lig. sacrospinale, které se často pojí s aponeurózou

tohoto svalu. Jeho úpon se nachází na os coccygis a pátém křížovém obratli. Obsahuje

poměrně dost vazivových vláken (Kotarinos, 2016, s. 72–78).

1.2 M. sphincter ani externus

Dva hlavní svaly podílející se na utváření PD jsou m. levator ani a m. coccygeus.

M. sphincter ani externus však leží v okolí anu a je připojen k m. levator ani. Z hlediska

funkce taktéž souvisí s těmito svaly, proto je zařazen do této kapitoly. Podle hloubky

jeho uložení ho dělíme na tři části – pars subcutanea, pars superficialis a pars profuda

(Hudák & Kachlík, Čepelík, 2015, s. 131).

1.3 Fascie pánve

Součástí PD je i vazivový aparát. Ten tvoří tzv. fascie, které jsou součástí pojivové

tkáně a jsou složeny převážně z kolagenu. Pokrývají příčně pruhované svalstvo, orgány,

nervy a další struktury. Fascie jsou zdrojem informací pro mozek díky zde uloženým

Paciniho a Ruffiniho tělískům zajišťujícím dotyk, tlak a teplotu. Mimo jiné se zde

nachází také nociceptory. Rozdělujeme dva typy fascií – viscerální a parietální

(Kotarinos, 2016, s. 72–78).

Parietální fascie je hustého charakteru a pokrývá svaly PD, m. obturatorius internus

a m. piriformis. Funguje tedy jako kryt příčně pruhovaného svalu (Otčenášek, 2017, s.

5–11). Pokračováním této parietální fascie, která navazuje na fascia endoabdominalis, je

fascia diaphragmatis pelvis superior. Ta pokrývá vnitřní stranu svalů PD. Na straně


[…]


j) strach podstoupit porod vaginální cestou

8) V případě, že jste rodila císařským řezem, byla jste poučena o péči o jizvu?

a) Byla jsem poučena.

1) o promazávání jizvy

2) o protahování jizvy

b) Nebyla jsem poučena.

9) V případě, že jste rodila vaginální cestou:

a) Proběhl porod bez komplikací.

1) Nedošlo k poranění pánevního dna.

2) Došlo k nástřihu hráze.

3) Došlo k natržení svalů pánevního dna

stupně I nebo II (I-natržení kůže a podkoží,

II-lehké natržení svalů).

b) Proběhl porod s komplikacemi.

1) Došlo k natržení svalů pánevního dna

stupně III a IV (natržení svalů po konečník

nebo včetně konečníku).

2) Hráz se po nástřihu nebo natržení obtížně

hojila (nutno odstranit stehy, vzniklý

hematom).

3) Byl využit vakuový extraktor (zvon).

Napište, prosím, jaký byl pro to důvod-
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4) Byly využity porodnické kleště. Napište,

prosím, jaký byl pro to důvod-

10) V případě, že jste rodila vaginální cestou a došlo k natržení či nástřihu hráze, byla jste

poučena o péči o jizvu?

a) Byla jsem poučena.

1) o promazávání jizvy

2) o protahování a uvolňování jizvy

b) Nebyla jsem poučena.

11) Byla jste poučena o cvičení před porodem nebo po porodu? Kdo Vás zejména

(zakroužkujte jednu odpověď) informoval?

a) Byla jsem poučena.

1) lékařem

2) fyzioterapeutem

3) porodní asistentkou

4) vedoucím předporodního kurzu

5) kamarádkou nebo rodinou

b) Nebyla jsem poučena.

12) Pokud jste byla poučena, jaké cvičení Vám bylo doporučeno?

13) Připravovala jste se fyzicky na porod? O co se jednalo?

a) Připravovala jsem se:

1) jóga

2) Pilates

3) cvičení na míčích

4) plavání

5) břišní tance

6) posilování

7) návštěva předporodního kurzu

8) cvičení s Aniballem

b) Nepřipravovala jsem se.

14) Cvičila jste v průběhu šestinedělí?

a) Cvičila jsem.

1) rehabilitační cvičení

2) jinou fyzickou aktivitu

b) Necvičila jsem.
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15) Cvičila jste po porodu-po šestinedělí? O co se jednalo?

a) Cvičila jsem:

1) jóga

2) Pilates

3) jiná protahovací cvičení

4) cvičení na míčích

5) plavání

6) břišní tance

7) posilování

8) běhání.

9) trampolíny

10) dynamické cvičení jako je zumba, aerobic, piloxing…

b) Necvičila.

16) Byla jste informována o možném vzniku diastázy břišní (rozestup přímého břišního

svalu)?

a) Byla jsem informována.

b) Nebyla jsem informována.

17) Měla jste zjištěnou diastázu před porodem nebo po porodu?

a) Před porodem.

b) Po porodu.

c) Nebyla zjištěna.

18) Kolik Vám je let?

a) Méně než 20 let

b) 20–25 let

c) 26–30 let

d) 31–40 let

e) Více než 40 let

19) V jaké porodnici jste rodila?

20) Docházíte (nebo jste docházela) na rehabilitaci z důvodů obtíží vzniklých v souvislosti

s porodem?

a) Docházím.

b) Nedocházím.
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V následující části dotazníku jsou vypsány komplikace, které jste mohla mít po porodu

nebo které stále přetrvávají. Pokud se nějaká komplikace u Vás objevila, zaškrtněte

prosím, zda Vás trápila již před porodem, během šestinedělí, dlouhodobě od porodu

nebo zda se u Vás vůbec nevyskytuje.

Ano, před

porodem.

Ano, v období

šestinedělí.

Ano, dlouhodobě

od porodu.

Ne, problém nemám.

Břišní stěna

Mé dýchání do oblasti dolních

žeber a břicha je omezené nebo

bolestivé.

Cítím tupou bolest břišní stěny.

Cítím ostrou bolest břišní stěny.

Mám pocit tlaku v podbřišku.

Mívám bolest bederní páteře.

Jizva po císařském řezu

Je dlouhodobě zarudlá.

Je vystouplá oproti okolí.

Je vtažená.

Je bolestivá.

Močový měchýř

Trpím unikem moči, pokud se

směju, kašlu nebo kýchnu.

Trpím únikem moči, pokud např.

poskočím.

Mám problém s udržením moči,

pokud cítím nutkání na močení.

Má potřeba na močení je velmi

častá.

Nosím vložky kvůli úniku moči.

Trpím častými záněty močového

měchýře.

Mám pocit, že po vymočení není

močový měchýř zcela vyprázdněn.

Stolice

Trpím únikem stolice.

Změnil se charakter mé stolice.

Mám problém s vyprazdňováním.

Při vyprazdňování cítím bolest.
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 Ano, před

porodem.

Ano, v období

šestinedělí.

Ano, dlouhodobě

od porodu.

Ne, problém nemám.

Menstruace

Mívám krvácení i mimo

menstruační krvácení.

Změnila se mi intenzita menstruace.

Menstruace je výrazně bolestivá.

Pánevní orgány a oblast hráze

Mám prolaps (výhřez) pánevních

orgánů.

Po porodu trpím hemeroidy.

Mám pocit vyboulení, které můžu

cítit či dokonce vidět v oblasti

pochvy.

Mám bolest v oblasti pánve nebo

hráze.

Mám bolestivou kostrč.

Mívám bolest stydké spony.

Sexuální funkce

Mám problém s udržením moči

během pohlavního styku.

Nejsem sexuálně aktivním kvůli

bolesti při pohlavním styku.

Nejsem sexuálně aktivní, protože se

stydím za svůj prolaps (výhřez).

Mám problém s průnikem penisu

přes poševní vchod.

Mám bolesti břicha při pohlavním

styku.