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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jitka Vodičková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 38351628

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 548953

Název práce: Rozdíly vlivu porodu vedeného vaginální cestou a císařským řezem
na pohybový systém, zejména na pánevní dno

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Martina Ježková
Oponent(i): Mgr. Michaela Havlíčková

Datum obhajoby: 25.05.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Prezentace na dobré úrovni.

2. Hodnocení vlastní práce:

Pečlivě zpracovaná práce je vhodným podkladem pro další výzkum.

3. Diskuze:

Diskuse na velmi dobré úrovni.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Petr Bitnar ............................

Mgr. Zdeněk Čech ............................

Mgr. Marie Vitujová ............................

PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D. ............................
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